CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-mail:

camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 384/2025

Assunto: transporte

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (a),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao

setor competente a fim de realizar estudo técnico e logístico para verificar a

possibilidade de implantar serviço de transporte público exclusivo destinado aos

moradores do Distrito de Barranco Alto e comunidades adjacentes, com itinerário

voltado ao deslocamento até a cidade de Alfenas em horários compatíveis com a

jornada comercial.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação visa a atender a uma demanda frequente dos moradores do

Distrito de Barranco Alto e das localidades vizinhas os quais enfrentam dificuldades

de locomoção até a área urbana de Alfenas para trabalhar, estudar, acessar serviços

públicos e de saúde, resolver pendências administrativas, entre outras necessidades

cotidianas.

Atualmente, a ausência desse tipo de transporte público regular e adequado

compromete o direito de ir e vir e impõe barreiras ao pleno exercício da cidadania

dessas pessoas, obrigando muitas delas a recorrerem ao transporte particular ou a

caronas, nem sempre disponíveis ou acessíveis.

A criação de um transporte exclusivo, com horários alinhados à rotina

comercial, trará mais dignidade, conforto e segurança à população local,

promovendo a inclusão social e ampliando o acesso a serviços essenciais, além de

contribuir para a redução do fluxo de veículos particulares nas estradas de acesso à

cidade.

Contamos com o apoio do Executivo Municipal para o atendimento desta

solicitação, que certamente representará um avanço significativo para a mobilidade

e qualidade de vida dos moradores do Barranco Alto e entorno.

 Alfenas, em 14 de maio de 2025.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves
Vereador

		2025-05-15T08:11:28-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677